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Forord

 
Forord 
Forord 
En bog har en lang tilblivelsesproces. Tak til mit institut, IOA, CBS for 
støtte og opmuntring og til mine kolleger Susanne Boch Waldorff, Signe 
Vikkelsøe m.fl. Tak til min tidligere kollega, Aage Nepper, for feedback. 
Tak til min redaktør, Torben W. Nielsen, fordi han blev så begejstret for 
bogen og dens idé. Tak til Martin Jes-Iversen, til min mor og mine søde 
sønner Konrad og Lukas for jeres kærlighed og til min veninde, Henriette 
Kirkeby. Tak til alle de teologer, forskere, studerende og praktikere, som 
har diskuteret emnet skyld og ansvar med mig igennem årene, bl.a. igen-
nem min undervisning på CBS. For størst af alt er ikke skyld og ansvar, 
men kærlighed. 
 Alle oversættelser er foretaget af undertegnede. Foto til bogens forside 
er taget af min søn, Konrad Sløk. 
 

 
Camilla Sløk 

København d. 8. august 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denne bog er omfattet af lov om ophavsret. 

Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug. 

Bogen er udgivet af Djøf Forlag (www.djoef-forlag.dk) 

1 



 

 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
And in spite of their carefully cultivated images as supermen and superwomen 
above the petty concerns or weaknesses that beset us lesser mortals, these top-
individuals are also human beings who are likely to have at least their fair share of 
human frailty  
 

CHRISTOPHER HOOD 
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Indledning

 
Indledning 
Indledning 
Skyld er personligt, mens ansvar hører til rollen som leder. Det er konklu-
sionen på denne bog og måske noget af forklaringen på, at ledere ikke er 
meget for at tale om skyld i deres ledelsespraksis. Det klinger af for me-
get. Imidlertid er skyld noget af det, som en leder nærmest dagligt må 
omgås. For det er skyld, og ikke altid ansvar, som en leders omgivelser 
diskuterer. Formentligt af samme grund: Fordi skyld er mere alvorligt 
end ansvar, og i nogle tilfælde er det ikke nok for en borger eller en med-
arbejder at tale om et ansvar. De vil hellere tale om skyld. Hvem skal fx 
have skylden, når der bliver begået en fejl i organisationen? Når en bor-
ger, fx et barn eller en ældre, bliver udsat for svigt fra kommunens side? 
Fx ved at en leder i årevis er for konfliktsky til at handle over for en eller 
flere medarbejdere og dermed lader forsømmelser i organisationen passe-
re, hvilket medfører problemer for alle, der har kontakt med vedkom-
mende? Eller når en leder eller medarbejder får stress? Eller når folk på 
arbejdspladsen mobber eller udøver psykisk terror over for andre? Er det 
vedkommendes skyld? Er det lederens skyld? Eller er alle »lige gode om 
det«?  
 Kort sagt, hvem skal have skylden, når nogen synes, de er blevet gjort 
ondt? 
 Dette at gøre andre ondt eller blot blive beskyldt for det, kan føre til fø-
lelser af skyld eller tvivl om skyld. Imidlertid er »skyld« i vores tid og ar-
bejdsliv out of fashion, i hvert fald hvis man spørger direkte ind til det. Det 
forbindes med noget med religion, som ingen gider tale om: »Det er vi vel 
kommet over?« har jeg ofte hørt det sagt i mine samtaler med ledere og 
andre indenfor organisationsfeltet. Ikke desto mindre er »skyld« noget, 
som vi dagligdags forhandler om, både internt i organisationen og eks-
ternt, i forhold til de eksterne faktorer, fx politikere og økonomi, som på-
virker organisationens arbejde. Nogen skal jo have skylden, og det får de 
så sandelig også, når medarbejdere i deres fritid eller med fortrolige kol-
leger diskuterer deres oprigtige tanker og følelser om en negativ begiven-
hed.  
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